«Утверждаю»
Заместитель председателя
Координационного совета,
заместитель главы
Администрации городского
округа город Уфа
Республики Башкортостан

ПРОТОКОЛ № 5

заседания Координационного совета по вопросам оплаты
труда и соблюдения трудового законодательства

15.12.2023 в режиме видеоконференцсвязи, 11.00 ч.

Присутствовали:

1. Члены Координационного Совета и их представители:

Абдуллина JI. Т. - заместитель начальника отдела по контролю (надзору) в
сфере саморегулируемых организаций Управления Росреестра по РБ;
Шарафутдинова А. А. - заместитель начальника отдела обеспечения процедур
банкротства Управления Федеральной налоговой службы России по РБ;
Скрипников С. В. - заместитель прокурора Советского района г.Уфы;
Галиев P.M. - старший инспектор первого отделения первого контрольно -
следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по РБ;
Абзалтдинова А.Н. - начальник Управления кадрового обеспечения и
муниципальной службы Администрации ГО г. Уфа РБ;
Кульметьева М. Ф. - начальник отдела правового обеспечения в сфере
имущественных отношений Правового управления Администрации ГО г.Уфа;
Шарафеев P.P. - начальник отдела промышленности и предпринимательства
Управления по работе с промышленными и муниципальными предприятиями и
тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ;
Простова С.В. - заместитель начальника Управления координации
строительной деятельности Администрации ГО г. Уфа РБ.

2. Приглашённые:
Китапов М. Р. - заместитель главы Администрации Советского района ГО
г. Уфа;

1

Сафарова Э. X. - начальник отдела прогнозирования финансовых ресурсов и
налогов Финансового управления Администрации ГО г. Уфа;
Шайхлисламова Э.И. - начальник отдела экономической политики
Министерства строительства и архитектуры Республики Башкортостан;
Никитов И.В. - главный специалист социально-экономического отдела
Федерации профсоюзов Республики Башкортостан.

3. Работодатели:
Копыленко Владимир Матвеевич - конкурный управляющий ООО «Компания
«Нефтехимпромсереис»;
Крючков Владимир Яковлевич - конкурный управляющий
ООО «УралСофтПроект».

Повестка заседания:
О причинах задолженности по заработной плате работникам и

принимаемых мерах по ее погашению в организациях Советского района
г.Уфы: ООО «УралСофтПроект», ООО «Компания «Нефтехимпромсереис»,
ООО «ПСЙ».

I. ООО «Компания «Нефтехимпромсереис»

Конкурсный управляющий Копыленко В.М. сообщил:
- в настоящее время проводятся публичные торги (на 100 млн.руб.):

дебиторской задолженностью и правом требования транспортных средств, до
30.12.2023 будут завершены, торги являются реальным источником для
погашения задолженности по заработной плате;

- в случае отсутствия покупателей будут организованы вторые публичные
торги;

- конкурсное производство продлено до 18.04.2024 года;
- в Арбитражном суде ведётся взыскание 152 млн.руб. с ООО И1111

«Новые технологии» (действующая организация);
16.01.2024 судебное заседание о привлечении солидарно к

субсидиарной ответственности контролирующих должника лиц, проблемы
будут возникать при взыскании денежных средств с физических лиц.

- в отделе судебных приставов г. Уфы ГУФССП 7 исполнительных
листов на взыскание 12 млн. руб. с физических лиц в пользу ООО «Компания
«Нефтехимпромсервис», взыскание идёт с их заработной платы, поступающие
средства направляются на покрытие текущих платежей.

- Арбитражный суд обязал Меньшикова И.И. возвратить ООО «Компании
«Нефтехимпромсервис» нежилое помещение площадью 272,2 кв.м., г. Уфа,
ул. Энгельса, д. 13, к. 1. (объект незавершённого строительства), стоимость не
определена.

Заместитель прокурора Советского района г.Уфы Скрипников С. В.
сообщил:

2

- в отношении руководителя заведены 2 уголовных дела (1 в Главном
следственном управлении МВД по Республике Башкортостан, 2 в следственном
отделе по Советскому району г. Уфы Следственного управления Следственного
комитета РФ по РБ), руководитель скрывается, проводятся оперативно-
розыскные мероприятия по установлению местонахождения.

Заместитель начальника отдела по контролю (надзору) в сфере
саморегулируемых организаций Управления Росреестра по РБ Абдуллина Я. Т.
сообщила:

- в адрес кредиторов и конкурсного управляющего было ранее
направлено обращение о рассмотрении вопроса прекращения процедуры
банкротства;

- в судебных заседаниях по делу о банкротстве принимается участие
представителей Управления Росреестра по РБ.

РЕШЕНИЕ:

1 Конкурсному управляющему ООО «Компания «Нефтехимпромсервис»:
1.1 принять меры по реализации прав требований, дебиторской

задолженности. При отсутствии покупателей списать дебиторскую
задолженность по решению конкурсного управляющего либо по решению
собрания кредиторов;

1.2. принять меры к защите прав должника при рассмотрении исковых
производств в Восемнадцатом арбитражном апелляционном суде,
Арбитражном суде Уральского округа, Арбитражном суде города Москвы, при
этом не допуская судебного затягивания дел, верно оценивать перспективу
судебного производства по каждому делу;

1.3. обеспечить полное и своевременное предоставление информации,
документов конкурсным управляющим для рассмотрения Арбитражным судом
дел по искам о привлечении к субсидиарной ответственности, оспаривании
сделок;

1.4. рассмотреть на собрании кредиторов вопрос о прекращении
(завершении) конкурсного производства после исполнения мероприятий по
продаже дебиторской задолженности и рассмотрении судебных исков.

2. Просить Управление Росреестра по Республике Башкортостан:
2.1. принимать участие в заседаниях Арбитражного суда по привлечению

к субсидиарной ответственности;
2.2. взять на контроль своевременное прекращение конкурсного

производства.
3. Администрации Советского района ГО г.Уфа РБ осуществлять сбор

информации о деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по заработной плате. Ежемесячно до 5 числа представлять
информацию в секретариат Координационного совета.

II. ООО «УралСофтПроект»

Конкурсный управляющий Крючков В. Я. сообщил:
з

- имеется установленная дебиторская задолженность организаций-
банкротов, организаций, не имеющих финансовых активов, от которых
перспектив получения денежных средств нет, подготовлены проекты актов
инвентаризации и списания дебиторской задолженности, к 23.01.2023 они
будут предоставлены на заседание Арбитражного суда по вопросу завершения
конкурсного производства;

- в июле и в октябре 2023 года на собраниях кредиторы проголосовали за
завершение процедуры конкурсного производства;

- иски о привлечении к субсидиарной ответственности контролирующих
должника лиц рассматриваются с 2018 года, завершение процедуры
конкурсного производства не препятствует привлечению к субсидиарной
ответственности контролирующих должника лиц.

Заместитель начальника отдела обеспечения процедур банкротства
Управления федеральной налоговой службы России по РБ
Шарафутдинова А. А. сообщила:

- на сегодня препятствий для завершения процедуры конкурсного
производства нет в случае, если конкурсный управляющий предоставит в
Арбитражный суд сведения об отсутствии имущества у
ООО «УралСофтПроект» и акт списания дебиторской задолженности.

Заместитель начальника отдела по контролю (надзору) в сфере
саморегулируемых организаций Управления Росреестра по РБ Абдуллина Л. Т.
сообщила:

в адрес кредиторов и конкурсного управляющего было ранее
направлено обращение о рассмотрении вопроса прекращения процедуры
банкротства.

РЕШЕНИЕ:

1. Конкурсному управляющему ООО «УралСофтПроект»:
1.1. списать дебиторскую задолженность по решению конкурсного управляющего

до 15 января 2024 года;
1.2. обеспечить своевременное представление запрашиваемых документов в

Арбитражный суд Республики Башкортостан в целях завершения, либо прекращения
процедуры банкротства в связи с отсутствием источников для оплаты расходов
процедуры;

1.3. проработать механизм привлечения контролирующих должника лиц к
субсидиарной ответственности после завершения (прекращения) процедуры
конкурсного производства вне рамок дела о банкротстве.

2. Просить Управление Росреестра по Республике Башкортостан принять участие
в заседаниях Арбитражного суда по взысканию убытков.

3. Администрации Советского района ГО г.Уфа РБ осуществлять сбор
информации о деятельности конкурсного управляющего по погашению задолженности
по заработной плате. Ежемесячно до 5 числа представлять информацию в Секретариат
Координационного совета.

4

III. ООО « п е й »

Начальник Управления кадрового обеспечения и муниципальной службы
Администрации ГО г. Уфа Абзалтдинова А.Н. сообщила:

- конкурсная масса у ООО «ПСЙ» отсутствует;
- 13.10.2023 в удовлетворении исковых требований ООО «ПСИ» к ООО

«Кроношпан ОСБ» о взыскании задолженности по договору подряда в размере
902,3 млн.рублей судом отказано (20.12.2023 назначено заседание по
апелляционной жалобе ООО «ПСИ»);

-собрание кредиторов 02.10.2023 не состоялось, в связи с отсутствием
кворума по вопросу завершения (прекращения) конкурсного производства при
отсутствии финансирования процедуры.

Заместитель начальника отдела по контролю (надзору) в сфере
саморегулируемых организаций Управления Росреестра по РБ Абдуллина JI. Т.
сообщила:

- кредиторам и конкурсному управляющему ранее было направлено
письмо о рассмотрении вопроса завершения (прекращения) конкурсного
производства, но решения не принято.

Старший инспектор первого отделения первого контрольно —
следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ
по РБГалиев P.M. сообщил:

- уголовное дело было прекращено в связи с установлением факта
отсутствия возможности погашения задолженности по заработной плате.

Все члены комиссии поддержали решение о необходимости завершения
процедуры конкурсного производства.

РЕШЕНИЕ:

1. Конкурсному управляющему ООО «ПСЙ» организовать собрание
кредиторов по вопросу завершения конкурсного производства в связи с
отсутствием источников для покрытия расходов процедуры банкротства. Срок
- до 12 января 2024 года.

2. Администрации Советского района ГО г.Уфа РБ организовать участие
основного кредитора в собрании кредиторов по ^вопросу прекращения
(завершения) конкурсного производства в ООО «ПСЙ». Осуществлять сбор
информации о деятельности конкурсного управляющего по погашению
задолженности по заработной плате. Ежемесячно до 5 числа представлять
информацию в секретариат Координационного совета.

Секретарь Координационного совета,
начальник отдела трудовых
и социальных отношений УКО и МС
Администрации ГО г.Уфа РБ

5